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1 Úvod

Tváření se řadí k nejstarším, ale také k nejproduktivnějším oborům technologie. Jedná

se o technologický proces, při kterém dochází ke změně tvaru polotovaru v důsledku působení

vnějších sil bez odběru třísek. Využití materiálu je velmi vysoké, tedy s minimálním odpadem.

Technologie tváření je založena na vzniku plastických deformací, ke kterým dochází při

dosažení napětí na mezi kluzu materiálu. Při tomto ději dochází ke změnám struktury materiálu,

což ovlivňuje jeho mechanické vlastnosti.

Tvářecí procesy můžeme rozdělit podle působení vnějších sil na tváření objemové

a tváření plošné. Při objemovém tváření dochází k deformaci ve směru všech tří os souřadného

systému, při plošném tváření převládá deformace ve dvou směrech. [1]

Nejrozšířenější operací této technologie je stříhání. Používá se pro přípravu polotovarů,

například svitků plechů, stříhání profilů a podobně. Slouží také k vystřihování součástek plechu

pro konečné využití nebo pro další zpracování ohýbáním, protlačováním, tažením atd. Dále se

využívá na dokončovací a pomocné operace. [2]

Cílem této práce je analyzovat a definovat příčiny praskání funkčních částí střižného

nástroje a navrhnout opatření vedoucí ke zvýšení životnosti pro nástroje, které používá

společnost Kerval, a.s. pro výrobu dveřních zárubní.

V teoretické části práce se budu zabývat procesem stříhání a charakteristikou funkčních

částí nástroje, pro tuto technologii se jedná o střižník a střižnici. Jelikož se pro výrobu zárubní

využívá také ohýbání a hluboké tažení, budu se věnovat okrajově také těmto technologiím.

Praktická část bude orientována na samotnou analýzu nástrojů, zjištění příčin jejich

malé životnosti a návrh opatření. Praskání nástrojů může být způsobeno především nevhodnou

konstrukcí, špatným vedením střižníku do střižnice, materiálem či nevhodným tepelným

zpracováním.
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2 Základní princip výroby výlisku

Výlisky jsou součásti, které se vyrábějí plošným tvářením, také zvaným lisovací

technikou. Vyznačují se nízkou hmotností a zároveň dostatečnou pevností i tuhostí. Výchozí

polotovary pro výrobu výlisku jsou plechy, tenkostěnné profily a trubky.

Dle způsobu deformace se plošné tváření dělí na dva základní způsoby. Deformaci

s místním porušením soudržnosti materiálu a tvárnou deformaci, kde nedochází k porušení

soudržnosti. Mezi lisovací operace se řadí stříhání, ohýbání či tažení. [3]

2.1 Stříhání

Stříhání patří k nejčastěji používaným technologiím tváření. Jedná se o proces, při

kterém se materiál odděluje smykovým namáháním způsobeným střižnými hranami nástroje.

K oddělování materiálu dochází podél křivky střihu, kterou tvoří obvod výstřižku, střižníku či

střižnice.

Základní operace při stříhání, podle ČSN 22 6001, jsou prosté stříhání, vystřihování,

děrování, prostřihování, prosekávání, ostřihování, přistřihování, vysekávání či přesné stříhání.

Dále lze tuto technologii dělit na objemové stříhání a plošné stříhání. Dle teploty procesu se pak

rozlišuje stříhání za tepla a za studena. [4] [5]

2.1.1 Základní princip

Průběh oddělování materiálu při stříhání ve střižných nástrojích lze dělit na tři základní

oblasti. Proces začíná v momentě, kdy dojde k dosednutí střižníku na základní materiál. První

fází je pružná oblast. Podle mechanických vlastností materiálu zaujímá hloubka vniku střižníku

do stříhaného materiálu asi 5-8 % jeho tloušťky. V rovinách kolmých ke střižným plochám

vznikají silové dvojice, které způsobují deformaci materiálu ohybem. Tato fáze končí

dosažením meze kluzu. Ve druhé fázi, oblasti plastické deformace, se zvyšuje napětí nad mez

kluzu a dochází k trvalé deformaci. Hloubka vniku nože dosahuje podle materiálu hodnot

10-25 % tloušťky plechu. Tato fáze končí dosažením napětí meze pevnosti ve smyku. Poslední

fáze je oblast porušení, kdy je materiál namáhán nad mezí pevnosti ve smyku. U hran střižníku

a střižnice nejdříve vznikají mikrotrhliny, následně pak makroskopické trhliny, které se dále

rozšiřují. Proces končí oddělením materiálu. Rychlost vzniku trhlin a jejich šíření závisí na

vlastnostech stříhaného materiálu, hloubka vniku střižníku se pak pohybuje v rozmezí 10-60%

tloušťky plechu. [4] [5] [6] [7]
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Obr. 2-1 Fáze stříhání [7]

1. fáze - pružná oblast, 2. fáze - oblast plastické deformace, 3. fáze - porušení (odstřižení)

Obr. 2-2 Princip stříhání pomocí střihadla [7]

2.1.2 Střižná síla

Střižná síla ovlivňuje návrh nástroje a volbu stroje, je ji proto nutné znát pro správnou

volbu technologického postupu. Střižnou sílu ovlivňuje několik faktorů, mezi které patří střižná

vůle, naostření střižných hran, úhel sklonu střižných hran, smyková pevnost stříhaného

materiálu a hloubka vniknutí střižníku do materiálu.

Střižnou sílu lze zjednodušeně vypočítat ze vztahu

𝐹𝑠 = 𝜏𝑚 ∙ 𝑙 ∙ 𝑠 ∙ 𝑘1 ∙ 𝑘2 ∙ 𝑘3 [N] (2.1)

kde 𝜏𝑚 pevnost materiálu ve střihu [MPa]

𝜏𝑚 pro ocel - (0,75 až 0,90) ∙ Rm

l délka střižné hrany (obvod střihu) [mm]

s tloušťka plechu [mm]

k1 součinitel otupení břitu

k2 součinitel vyjadřující tření mezi střižníkem, materiálem a střižnicí

k3 součinitel vyjadřující průběh střihu (rovný, šikmý, atd.)

U houževnatých materiálů dochází při vnikání střižníku do materiálu ke zpevňování, což

má za následek růst střižného odporu a střižné síly. Růst pokračuje až do dosažení meze
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pevnosti stříhaného materiálu. U křehkých materiálů dochází k porušení už při nepatrném

vniknutí střižníku do materiálu.

Obr. 2-3 Závislost průběhu střižné síly na poloze střižníku [5]

Na Obr. 2-3 je vidět průběh střižné síly v závislosti na dráze střižníku. Plocha vytčená

pod křivkou pak udává střižnou práci. Pro její výpočet můžeme závislost F = f(s) přibližně

nahradit půlelipsou. Výsledný vzorec má pak tvar

𝐴𝑠 =
𝜋

2
∙ 𝐹𝑠 ∙

ℎ

2
[𝐽]

(2.2)

kde h hloubka vniknutí pohyblivé střižné hrany do materiálu do okamžiku porušení (plastický

střih); hodnotu lze pro různé materiály a vůli nalézt v tabulkách či nomogramech

Střižnou sílu lze snížit úpravou střižných hran, a to nejčastěji zešikmením pod určitým

úhlem. Střižníky se také upravují z technologického hlediska, aby kvůli velké střižné síle

nedocházelo ke značným rázům, rychlejšímu otupení nástroje, či zvlnění materiálu. Úpravou

střižných hran nástroje je možné snížit střižnou sílu o 30-40 %. [4] [5] [7]

2.1.3 Střižná vůle

Střižná vůle (v) je rozdíl rozměrů mezi pracovní částí střižníku a střižnice. Polovina

střižné vůle je střižná mezera (radiální vůle). Na její velikosti závisí kvalita a jakost střihu,

životnost nástroje, spotřeba energie apod. Střižná mezera musí být na všech místech střižné

křivky rovnoměrná, jinak hrozí vznik povrchových vad, ostřin a střižná plocha je nekvalitní. Při

optimální střižné vůli se trhliny od střižných hran setkají v témže místě a vytvoří jednu plochu

bez otřepu. Trhlina se tak vytvoří po nejmenší možné dráze a materiál se oddělí při minimální

střižné síle. Pokud je střižná vůle malá nebo velká, trhliny se míjejí a dochází k utvoření

nerovného povrchu v ploše střihu, čímž se zhoršuje kvalita střižné plochy a zvyšuje střižná síla.
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Velké střižné vůle dále způsobují ohyb stříhané součásti a malé mají za následek vznik

přestřižených nebo ohlazených prstenců.

Obr. 2-4 Vliv střižné vůle na tvorbu střižné plochy [4]

Střižná vůle se volí především s ohledem na druh stříhaného materiálu a jeho tloušťku.

Velikost střižné vůle se nejčastěji pohybuje v rozmezí 3-20 % tloušťky materiálu. Velikost


[…]


• 19 614 / 55NiCr10 / 1.2718: [32]

Hlavním předpokladem pro funkčnost a odolnost je správné tepelné zpracování, a to

především kalení a popouštění. Vhodným řešením je omezit rozsah jakostí a používat tedy pro

výrobu nástrojů jednu vybranou ocel. Tím se sjednotí i podmínky pro tepelné zpracování a bude

jednodušší dosáhnout správné tvrdosti pro všechny nástroje.

6.2 Tvrdost po tepelném zpracování

Tvrdost střižníků a střižnic by se měla pohybovat v rozmezí 58-62 HRC, přičemž

u střižnic bývá o 2 HRC vyšší než u střižníků. Důvodem je nižší pravděpodobnost vylomení

části funkční plochy u střižnic a také snadnější přebroušení. Správná hodnota tvrdosti má

kritický vliv na životnost nástroje.

Rozptyl naměřených hodnot u zkoumaných vzorků je velmi vysoký, jedná se o rozdíl

více než 25 HRC. Pro optimální životnost nástrojů je potřeba, aby se tvrdost pohybovala

v doporučených hodnotách. Je vhodné zavést pro funkční části nástrojů vstupní kontrolu, aby se

zamezilo použití špatně zakalených kusů.
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6.3 Vlastnosti lisovaného materiálu

Na kvalitu výlisku a životnost nástrojů má také vliv lisovaný materiál. V tomto případě

je vhodné omezit počet možných jakostí nebo zpřísnit dodací podmínky a snížit tak rozptyl

mechanických vlastností. I v tomto případě je vhodné provádět vstupní kontrolu.

Další možností je vybrat pouze jednu nominální tloušťku materiálu. Pokud to není

možné, bylo by vhodné mít pro každou jmenovitou tloušťku sadu nástrojů se správnou střižnou

vůlí. Tu lze určit například dle Tab. 2-1, podle které je pro měkkou ocel tloušťky 2 mm střižná

vůle 0,1 mm, pro 1,5 mm plech je pak střižná vůle pouze 0,075 mm.

6.4 Povrchová úprava nástrojů

Pro další zvýšení životnosti nástrojů je možné využít povlaků nanášených metodou

PVD (Physical Vapour Deposition), která je založena na odpaření nebo odprášení pevné látky

v řízené atmosféře. PVD povlaky se vyznačují otěruvzdorností, tepelnou odolností,

korozivzdorností a v neposlední řadě také snížením třecího odporu. Lepší tribologické vlastnosti

těchto vrstev dopomohou proti zadírání nástroje a zlepší stírání výlisku z nástroje.

Základní a nejdéle používanou PVD úpravou je vrstva TiN (nitrid titanu), která

dosahuje mikrotvrdosti 20 až 25 GPa a je charakteristická svou zlatavou barvou. Další možností

je například vrstva TiAlN či Al2O3. Tření v místě kontaktu účinně snižují kluzné povlaky,

které svými vlastnostmi dopomáhají ke snížení střižných sil. Jedná se o vrstvy MoS2,

WC a především DLC povlaky (Diamond-Like-Carbon) s velmi nízkým koeficientem tření

a vysokou tvrdostí (do 60 GPa). [33] [34]
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7 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit analýzu funkčních částí střižných nástrojů,

jejichž problémem je malá životnost. Bylo potřeba definovat závady a na základě analýzy

navrhnout opatření, která dopomohou k jejich odstranění a tím i zvýšení životnosti. Kvůli

pochopení problematiky jsem se však nejprve zabýval teorií stříhání.

První část práce je orientována na teorii výroby výlisku. Jedná se hlavně o operace

stříhání, ohýbání a tažení. Největší důraz je kladen na technologii stříhání a vysvětlení pojmů,

které je nutné vzhledem k povaze řešeného problému znát. Samostatná kapitola je věnována

také některým konstrukčním zásadám, které dopomáhají ke správnému průběhu procesu.

Důležitou roli hraje i materiál výlisku. Bylo zapotřebí určit možný rozsah

mechanických vlastností a tlouštěk, jelikož tyto atributy hrají při stříhání zásadní roli. Není-li

tomuto tématu věnována dostatečná pozornost, může to negativně ovlivnit životnost nástrojů.

Další část je věnována samotným posuzovaným funkčním částem střižného nástroje.

Jsou zde popsány a fotografiemi představeny jednotlivé varianty střižníků a střižnic. Následuje

popis vad, mezi které patří odlamování částí střižné hrany, celkové rozlomení nástrojů, ulpívání

materiálu ve střižnici, nadměrné opotřebení a také navařování s cílem prodloužit životnost.

Vady jsou prezentovány na vybraných dílech. Poté přichází na řadu analýza vzorků, kde je

zkoumán materiál nástroje, tvrdost a pevnostní namáhání. Největší problém představuje tvrdost

nástrojů, která je u mnoha dílů velmi malá, ale ani ostatní oblasti nejsou zcela v pořádku.

Poslední kapitola je věnována návrhu opatření pro zvýšení životnosti se zaměřením na

materiálovou jakost nástrojů a jejich tvrdost po tepelném zpracování, dále na lisovaný materiál

a návrh povrchových úprav, které zlepšují tribologické vlastnosti povrchu a dopomáhají tak

k menšímu namáhání. Mezi hlavní návrhy patří omezení počtu materiálů použitých pro výrobu

nástrojů, přísnější dohled nad tepelným zpracováním a také zpřísnění dodacích podmínek pro

zpracovávaný materiál tak, aby byl omezen rozsah mechanických vlastností. Je také doporučeno

použití nástrojů se střižnou mezerou určenou přímo pro danou jmenovitou tloušťku materiálu.

Spolu s konstrukčními zásadami uvedenými v kapitole „Konstrukce střižného nástroje“ by tyto

návrhy měly vést k razantnímu zvýšení životnosti funkčních částí střižného nástroje.
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