I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení příčin praskání funkčních částí střížného nástroje
Jméno autora: Ondřej Hák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Michal Valeš
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, FS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Autor se zabýval již teoreticky známou problematikou. Získané poznatky správně aplikoval na aktuální problém související s opotřebením střížných nástrojů.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autor zvolil správný postup při vypracování bakalářské práce. Kladně hodnotím logické uspořádání práce. V rámci bakalářské práce byla správně zjištěna tvrdost i chemické složení střížných nástrojů. Rozsah experimentu je nadprůměrný. Postrádám ovšem kupříkladu výpočet střížné síly pro hodnoty uvedené v tabulce 5-4. Není totiž jasné, jaké hodnoty koeficientů autor zvolil. Vhodné by bylo uvést příklad výpočtu i v případě výpočtu střížné plochy.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornou úroveň práce považuji za velmi dobrou. Teorie související s problematikou stříhání je, vzhledem k bakalářské práci, dostačující. Kladně hodnotím i využití rentgenového a jiskrového spektrometru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V textu se objevují drobné gramatické nedostatky a nevhodné formulace, srozumitelnost textu je ale vždy dostatečná. Jazykové nedostatky v anglické verzi anotace. Některé tabulky a jejich popisky nejsou správně zarovnané. V tabulce 5-3 se objevuje jiný typ písma.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Vybrané citační zdroje a literatura jsou relevantní a v dostatečném rozsahu.

Autor k vypracování využil především českou literaturu, měl by ale více využívat zahraniční literatury, např. z aktuálních konferenčních sborníků.

V seznamu literatury není dodržen jednotný styl citací.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Kladně hodnotím zamýšlení autora nad rozptylem tloušťky dodávaného materiálu a rozmezím mechanických vlastností. Uváděné hodnoty jsou navíc správně podloženy snímky z příslušných norem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor se ve své práci věnoval již teoreticky známé problematice plošného stříhání. Získané poznatky správně aplikoval na hodnocení nízké živorstnosti vybraných střížných nástrojů. Kladně hodnotím především logické uspořádání práce. Vhodně jsou uvedeny základní konstrukční zásady pro konstrukci střížného nástroje. Velmi dobré a přehledné je zamýšlení nad problematikou vstupujícího materiálu.

V práci ovšem postrádám bližší popis rozměrů zkoumaných nástrojů. Vhodné by bylo, např. zařazení výkresu do příloh práce.

Doplňující otázky:

Autor se zaměřuje na rozptyl tloušťky a rozmezí mechanických vlastností vstupujícího materiálu. Vyjadřuje se norma ČSN EN ISO 6892-1 k toleranci mechanických vlastností měřeného materiálu?

Jaké hodnoty a koeficienty byly použity pro výpočet hodnot střížné síly, uváděné v tabulce 5-4, a proč byly zvoleny právě tyto hodnoty?

Přes drobné výhrady považuji stanovené cíle bakalářské práce za splněné. Práce splňuje požadavky na udělení odpovídajícího akademického titulu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 14.8.2018

Podpis: